

Til
Udvalget for Regional Udvikling
Region Syddanmark

09. oktober 2016

Vi har på Rybners med interesse læst mødematerialet til udvalget møde den 10. oktober pkt. 2 om indstilling af udbud af toårigt hf på Rybners, Hansenberg og EUC Syd og er naturligvis glade for den administrativt foreslåede indstilling, der forsøger at imødegå en allerede eksisterende og fremtidig forværring af tilgangen til faglært arbejdskraft i vores region.

Der er dog en enkelt punkt, vi vil tillade os at udfordre.
Som det skrives i den administrative indstilling, vil et udbud af HF med en teknisk eller merkantil toning kunne bevirke, at elevoptaget på EUX uddannelserne vil falde markant, dette gælder derfor også Rybners merkantile EUX, som vi i denne sammenhæng er bekymrede for.

Som EUX i dag er sammensat, skal en elev, der ønsker en professionsbachelor uddannelse, først tage to år på EUX, herefter to år ude i erhvervslivet og først herefter søge ind på et Akademi eller UC. Et HF med en merkantil toning, vil medføre, at eleverne direkte fra 9 klasse kan søge ind på HF og 2 år efter starte på et Akademi eller UC og dermed forkorte studietiden med to år.
Målgruppen til den Merkantile EUX og den Erhvervsrettede Merkantile HF er den samme, mulighederne efter eksamen er de samme for videreuddannelse.

Vi har derfor som udbyder af det merkantile EUX en frygt for, at eleverne vil fravælge EUX merkantil og i stedet vælge en HF med en merkantil toning, præcis som det administrativt er beskrevet omkring de tekniske EUX uddannelser.

Det er meget vigtigt for arbejdsmarkedet, at erhvervsskolerne kan sikre den tilstrækkelige faglærte arbejdskraft indenfor Kontor, Handel og Detail med den Merkantile EUX. Det er især Kontoruddannelserne med speciale indenfor offentlig administration, spedition og shipping, som nu kun kan opnås gennem en EUX eksamen.

Det er vigtigt, at studiemiljøet på EUX bliver sikret gennem flere elever, det er stadig skrøbeligt, og det vil ved at have studiemiljø med den Erhvervsrettede Merkantile HF kunne sikres. Der arbejdes med Projekt "EUX en del af svaret" i samarbejde med Region Syddanmarks og Syddansk Vækstform, med at sikre flere praktikpladser og have en større volumen på EUX, Det er derfor meget væsentligt at dette indtænkes i forbindelse med placeringen af den erhvervsrettede HF

Samtidig vil der være klar synergi med lærerkompetencer på tværs, og udnyttelse af de lokale netværk på Erhvervsskolerne og samarbejder med Erhvervsakademier.

Erhvervsskolerne tilbyder indtil 2020 mulighed for, at de elever som har valgt en Erhvervsrettet Merkantil HF, kan påbygge med EU's, som er Erhvervsuddannelse for Studenter, et forløb på 10 uger som kvalificerer HF eleverne til at få en praktikplads og blive faglært.

Det betyder at HF eleverne, som ikke læser videre direkte, har mulighed for i samme miljø at påbegynde en Erhvervsuddannelse og derved mindske frafaldet.

Rybners kan derfor i vore øjne med tilføjelsen af en merkantil hf tilbyde de unge en ganske unik mulighed for at starte på en ungdomsuddannelse i tæt tilknytning til de mange erhvervsrettede og virksomhedsunderstøttede aktiviteter, som en handelsskole allerede har etableret og dermed tilbyde flere veje med tilstrækkelig faglig tyngde til et arbejdsmarked, der mangler dem.

Derfor ligger det os på sinde at vi ikke blot godkendes til udbud af hf med den tekniske toning, men også med den merkantile toning.


Vi håber at udvalget for den regionale udvikling vil se positivt på denne henvendelse, når punktet behandles under mødet den 10.10.2016.

Jeg vil samtidigt tillade mig at adresse en misforståelse, som vi som skoler oplever: At tiltag af denne art primært skyldes, at erhvervsskolerne mangler elever.

Det er vigtigt for mig at påpege, at skolerne ikke mangler elever. Vi må og skal tilpasse vore aktiviteter i samme takt, som disse udvikler sig. Det får vi vores løn for og den opgave kan vi håndtere.

Det er ikke skolerne, der mangler elever. Det er arbejdsmarkedet, der mangler faglært arbejdskraft.

Med venlig hilsen
Rybners



Peter Amstrup
Adm. direktør

21 48 81 07
pa@rybners.dk